ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

1
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

Oficio Nº 87/2023 – FUNDEB           Paragominas – 28 de fevereiro de 2023.

Ao Prefeito Municipal de Paragominas

Drº Lucídio Paz

Estivemos em visita técnica na zona rural na Escola Indígena Pitawà, os

conselheiros Lielson, Elisete, Sandra Resende juntamente com o secretario

Washington Oliveira.

Na oportunidade estivemos acompanhados pelo Cacique Antônio Castro que nos

recebeu e nos acompanhou pelas dependências da escola.

Foi verificado:

❖ O telhado da escola é de telha ecológica e são antigas, estão vazando

o telhado já foi avaliado e necessita ser trocado. Já foram retiradas as

madeiras para retelhar e estão apenas aguardando as telhas; (Vide,

pág. 3,4,5)

❖ O piso da sala afundou no meio da sala e ficou um buraco;(vide, pág.4)

❖ Precisa refazer a calçada da escola e fica lama ao redor; (Vide, pág.

5,6)

❖ Uma torneira do tanque está entupida, e cano debaixo está quebrado;

❖ O bebedouro está quebrado sem possibilidade de uso; (Vide, pág. 5)

❖ A caixa de som esta queimada e o projetor está com o foco quebrado;

(Vide, pág.8)

❖ Não tem televisão e nem som para atividades extraclasse;

❖ A despensa precisa de prateleiras para colocar a merenda, pois os

tambores plásticos que eram usados, agora são usados para aparar

agua na sala;

❖ O freezer não está funcionando;

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

2
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

❖ O motor gerador de energia está quebrado e precisa de reparos; (Vide,

pág.7

❖ A escola precisa de pintura;

❖ O chuveiro do alojamento está quebrado; (Vide, pág. 5)

❖ A escola precisa de armários, trocar o quadro no qual o mesmo é

emprestado;

❖ A escola precisa de 8 jogos de mesa para os alunos;

❖ Precisa de talheres, pratos, panelas maiores e copos;

❖ Precisa de mais 2 mesas para a hora da merenda;

❖ O botijão de gás só tem 1, precisa de mais 2;

❖ A questão de ter mais uma pessoa no apoio, pois só tem a merendeira

que faz os dois serviços e na aldeia existem pessoas que podem

realizar o serviço;

❖ Precisa-se de utensílios domésticos para o alojamento tais como;

panelas, copos, pratos, talheres, fogão e geladeiras e camas;

Atenciosamente.

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

3
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

4
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

5
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

6
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

7
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

8
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884